

# National Informatics Centre UT Chandigarh

## 20th CSI SIG eGovernance Awards 2022

### Award of Appreciation to eOffice-Chandigarh Administration

"eOffice-Chandigarh Administration" (PRJ22033) has bagged **Award of Appreciation** at the 20th CSI SIG e-Governance Awards 2022 under Project Category. The award ceremony was held at Delhi Technological University on 25th March, 2023. Started with only 2 departments in 2017, eOffice is implemented successfully in all the 63 departments including boards and corporations under Chandigarh Administration through a single instance hosted at SDC, UT Chandigarh. The project has transformed the way the Administration works, improving efficiency and transparency. Through eOffice, Chandigarh Administration has been able to reduce paper usage, save time, enhance security and increase accountability.

#### Award ceremony was attended by:

- 1) Sh. Rupesh Kumar, Director Information Technology, Chandigarh Administration
- 2) Sh. Ramesh Gupta, State Informatics Officer, UT Chandigarh
- 3) Sh. L.D. Thakur, Scientist-E
- 4) Smt. Rekha Chandna, Scientist-E

#### Glimpses:





**ई-ऑफिस कॉन्सेप्ट को दिल्ली में मिला अवॉर्ड**

चंडीगढ़ | चंडीगढ़ प्रशासन के लगभग सभी विभागों में ई-ऑफिस कॉन्सेप्ट शुरू किया जा चुका है। इसको अब दिल्ली में आयोजित एक कार्यक्रम में भी एप्रिसिएशन अवॉर्ड मिला है। इसके लिए शनिवार को दिल्ली टेक्नोलॉजी यूनिवर्सिटी में आयोजित 20वें सीएसआई एसआईजी ई-गवर्नेंस अवॉर्ड 2022 में ये सम्मान मिला है। चंडीगढ़ में एनआईसी की तरफ से ई-ऑफिस सॉफ्टवेयर डेक्लप किया गया है, जिससे फिजिकल मोड में कम्युनिकेशन या फाइलों के रिकॉर्ड की जरूरत कम हुई है। इस सिस्टम को पूरी तरह से चंडीगढ़ हाउसिंग बोर्ड ने सबसे पहले लागू किया, जहां पर अब ऑफिस में फिजिकल के बजाय कम्प्यूटर पर ही फाइलों की मूवमेंट होती है। वहीं दूसरे ज्यादातर दफतरो में ई-ऑफिस के जरिए फाइलों की मूवमेंट को लेकर रिकॉर्ड रहता है। इस सॉफ्टवेयर के जरिए पारदर्शिता से इसलिए काम हो सकता है, क्योंकि कौन सी फाइल किस बाबू या किस अफसर के पास पड़ी है इसको ट्रैक किया जा सकता है।

**'Award of Appreciation' for UT's e-office**

E-office of the Chandigarh administration has bagged 'Award of Appreciation' at the 20th CSI SIG eGovernance Awards-2022. The award ceremony was held at Delhi Technological University on Saturday. E-office software developed by NIC is aimed at digitizing the workflow of the Chandigarh administration and reducing the dependence on physical modes of communication. TNN

**ई-ऑफिस-चंडीगढ़ प्रशासन को मिला पुरस्कार**

चंडीगढ़, 25 मार्च (राजिंद्र शर्मा) : ई-ऑफिस-चंडीगढ़ प्रशासन को 20वें सी.एस.आई. एस.आई.जी. ई-गवर्नेंस अवार्ड्स-2022 में प्रशंसा पुरस्कार मिला है। पुरस्कार समारोह दिल्ली टेक्नोलॉजी यूनिवर्सिटी में आयोजित किया गया। एन.आई.सी. द्वारा विकसित ई-ऑफिस सॉफ्टवेयर का उद्देश्य चंडीगढ़ प्रशासन में सेवाओं को ऑनलाइन करना है, ताकि फिजिकल फाइल वर्क को कम किया जा सके। परियोजना ने काम में दक्षता और पारदर्शिता लाते हुए प्रशासन के काम करने के तरीके को बदल दिया है। इस परियोजना के माध्यम 20वें सी.एस.आई. एस.आई.जी. ई-गवर्नेंस अवार्ड्स-2022 में प्रशंसा पुरस्कार हासिल करते हुए अधिकारी। से प्रशासन को कागज के उपयोग बढ़ाने और जिम्मेवारी सुनिश्चित करने में मदद मिली है।

